
 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

   
  

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОМУ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОМУ И АТОМНОМУ 
НАДЗОРУ  

 
       

ПРИКАЗ 
 

 от 25 ноября 2016 года N 495 
 

 
 Об утверждении Требований к регистрации объектов в государственном реестре опасных 

производственных объектов и ведению государственного реестра опасных 
производственных объектов  

В соответствии с подпунктом "з" пункта 10 Правил регистрации объектов в государственном 

реестре опасных производственных объектов, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 ноября 1998 г. N 1371 (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 1998, N 48, ст.5938; 2005, N 7, ст.560; 2009, N 18, ст.2248; 2011, N 7, ст.979; N 48, 

ст.6942; 2013, N 24, ст.3009; 2014, N 18, ст.2187; N 34, ст.4673; 2016, N 1, ст.234),  

 

приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые Требования к регистрации объектов в государственном реестре 

опасных производственных объектов и ведению государственного реестра опасных 

производственных объектов (далее - Требования). 

 

2. Признать утратившими силу: 

 

приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 7 

апреля 2011 г. N 168 "Об утверждении требований к ведению государственного реестра опасных 

производственных объектов в части присвоения наименований опасным производственным 

объектам для целей регистрации в государственном реестре опасных производственных объектов" 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 августа 2011 г., 

регистрационный N 21545; Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной 

власти, 2011, N 37); 

 

приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 

16 ноября 2011 г. N 641 "О внесении изменений в требования к ведению государственного реестра 

опасных производственных объектов в части присвоения наименований опасным 

производственным объектам для целей регистрации в государственном реестре опасных 

производственных объектов, утвержденные приказом Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору от 7 апреля 2011 г. N 168" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 29 декабря 2011 г., регистрационный N 22806; 

Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти", 2012, N 9); 

 

приказ Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 

17 октября 2012 г. N 586 "О внесении изменений в требования к ведению государственного 

реестра опасных производственных объектов в части присвоения наименований опасным 

производственным объектам для целей регистрации в государственном реестре опасных 

производственных объектов, утвержденные приказом Федеральной службы по экологическому, 



 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

технологическому и атомному надзору от 7 апреля 2011 г. N 168" (зарегистрирован 

Министерством юстиции Российской Федерации 6 декабря 2012 г., регистрационный N 26018; 

Российская газета, 2012, N 292). 

 

3. Пункт 2 настоящего приказа, пункт 11 Требований, приложение 1* к Требованиям, 

вступают в силу с 1 января 2018 года.  

________________  

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

Руководитель 

А.В.Алѐшин 

 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Российской Федерации  

22 февраля 2017 года,  

регистрационный N 45760  

      

      

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом 

 Федеральной службы по экологическому, 

 технологическому и атомному надзору 

от 25 ноября 2016 года N 495 
 

       
Требования к регистрации объектов в государственном реестре опасных 

производственных объектов и ведению государственного реестра опасных 
производственных объектов  

 
        

   
 

 I. Общие положения  

1. Настоящие Требования к регистрации объектов в государственном реестре опасных 

производственных объектов и ведению государственного реестра опасных производственных 

объектов (далее - Требования) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 

1997 г. N 116-ФЗ "О промышленной безопасности опасных производственных объектов" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1997, N 30, ст.3588; 2000, N 33, ст.3348; 2003, 

N 2, ст.167; 2004, N 35, ст.3607; 2005, N 19, ст.1752; 2006, N 52, ст.5498; 2009, N 1, ст.17, ст.21; N 

52, ст.6450; 2010, N 30, ст.4002; N 31; ст.4195, ст.4196; 2011, N 27, ст.3880; N 30, ст.4590, N 30, 

ст.4591, ст.4596, N 49, ст.7015, ст.7025; 2012, N 26, ст.3446; 2013, N 9, ст.874; N 27, ст.3478; 2015, 

N 1, ст.67; N 29, ст.4359; 2016, N 23, ст.3294; N 27, ст.4216) (далее - Федеральный закон "О 

промышленной безопасности опасных производственных объектов"), постановлениями 

Правительства Российской Федерации от 24 ноября 1998 г. N 1371 "О регистрации объектов в 

государственном реестре опасных производственных объектов" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1998, N 48, ст.5938; 2005, N 7, ст.560; 2009, N 18, ст.2248; 2011, N 7, 

ст.979; N 48, ст.6942; 2013, N 24, ст.3009; 2014, N 18, ст.2187; N 34, ст.4673; 2016, N 1, ст.234) и от 



 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

30 июля 2004 г. N 401 "О Федеральной службе по экологическому, технологическому и атомному 

надзору" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 32, ст.3348; 2006, N 5, 

ст.544; N 23, ст.2527; N 52, ст.5587; 2008, N 22, ст.2581; N 46, ст.5337; 2009, N 6, ст.738; N 33, 

ст.4081; N 49, ст.5976; 2010, N 9, ст.960; N 26, ст.3350; N 38, ст.4835; 2011, N 6, ст.888; N 14, 

ст.1935; N 41, ст.5750; N 50, ст.7385; 2012, N 29, ст.4123; N 42, ст.5726; 2013, N 12, ст.1343; N 45, 

ст.5822; 2014, N 2, ст.108; N 35, ст.4773; 2015, N 2, ст.491; N 4, ст.661; 2016, N 28, ст.4741). 

 

2. Настоящие Требования устанавливают порядок регистрации объектов в государственном 

реестре опасных производственных объектов (далее - государственный реестр). 

 

3. Настоящие Требования обязательны для выполнения всеми юридическими лицами вне 

зависимости от их организационно-правовых форм и индивидуальными предпринимателями, 

которые осуществляют эксплуатацию опасных производственных объектов на праве 

собственности или ином законном основании (далее - эксплуатирующая организация). 

 

Настоящие Требования являются обязательными для исполнения Федеральной службой по 

экологическому, технологическому и атомному надзору, а также федеральными органами 

исполнительной власти, указанными в пункте 3 Правил регистрации объектов в государственном 

реестре опасных производственных объектов, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 ноября 1998 г. N 1371 (далее - федеральные органы исполнительной 

власти, Правила регистрации соответственно), и Государственной корпорацией по атомной 

энергии "Росатом" (далее - Госкорпорация "Росатом"), осуществляющими регистрацию 

подведомственных опасных производственных объектов в государственном реестре и ведение 

отдельных ведомственных разделов государственного реестра в части подведомственных 

объектов. 

 

4. Государственный реестр, представляющий собой единую систематизированную базу 

данных, включающую в соответствии с пунктом 8 Правил регистрации ведомственные разделы, 

содержит сведения об опасных производственных объектах и эксплуатирующих организациях, а 

также данные об исключенных опасных производственных объектах из государственного реестра 

и архив. 

 

Ведение государственного реестра и его территориальных разделов осуществляет 

Ростехнадзор. 

 

Ведомственные разделы государственного реестра ведут федеральные органы 

исполнительной власти и Госкорпорация "Росатом", которым в установленном порядке 

предоставлено право регистрации подведомственных опасных производственных объектов. 

 

5. Регистрация опасных производственных объектов в государственном реестре 

осуществляется с целью их учета и присвоения им класса опасности. 

 
 

 II. Общие требования к идентификации опасных производственных объектов  

6. Отнесение объектов к опасным производственным объектам осуществляется 

эксплуатирующей организацией на основании проведения их идентификации в соответствии с 

настоящими Требованиями. 

 



 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

7. При осуществлении идентификации эксплуатирующей организацией должны быть 

выявлены все признаки опасности на объекте, учтены их количественные и качественные 

характеристики, а также учтены все осуществляемые на объекте технологические процессы и 

применяемые технические устройства, обладающие признаками опасности, позволяющие отнести 

такой объект к категории опасных производственных объектов. 

 

При осуществлении идентификации на объектах использования атомной энергии площадки 

размещения производств, технологических процессов и оборудования, требования безопасной 

эксплуатации которых установлены федеральными нормами и правилами в области 

использования атомной энергии, не рассматриваются и как опасный производственный объект не 

идентифицируются, если законодательством Российской Федерации не установлено иное. 

 

8. При проведении идентификации эксплуатирующая организация осуществляет анализ: 

 

проектной документации (документации) объекта, с учетом внесенных изменений (при их 

наличии); 

 

обоснования безопасности опасного производственного объекта (в случае, если такое 

обоснование разработано); 

 

декларации промышленной безопасности (в случае ее разработки); 

 

технологических регламентов; 

 

генерального плана расположения зданий и сооружений; 

 

сведений о применяемых технологиях основных и вспомогательных производств; 

 

спецификации установленного оборудования; 

 

документации на технические устройства, используемые на объекте; 

 

данных о количестве опасных веществ, которые одновременно находятся или могут 

находиться на объекте. 

 

9. На основании данных, полученных в ходе идентификации объекта, а также проведенного 

анализа, указанного в пункте 8 настоящих Требований, эксплуатирующая организация обобщает 

сведения, характеризующие опасный производственный объект. 

 

10. При проведении идентификации учитывается, что к опасным производственным 

объектам относятся предприятие или его цехи, участки, площадки, а также иные 

производственные объекты, указанные в приложении 1 к Федеральному закону "О промышленной 

безопасности опасных производственных объектов". 

 

11. По результатам идентификации эксплуатирующая организация присваивает опасному 

производственному объекту наименование (именной код объекта) в соответствии с приложением 

N 1* к настоящим Требованиям с учетом особенностей идентификации, установленных 

настоящими Требованиями.  



 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

________________  

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

Присвоение наименования опасному производственному объекту осуществляется в 

соответствии с признаком опасности, наиболее полно характеризующим деятельность, 

осуществляемую на объекте. 

 

Приведение в соответствие наименований зарегистрированных опасных производственных 

объектов до вступления в силу настоящих Требований осуществляется при первом внесении 

изменений в сведения, содержащиеся в государственном реестре опасных производственных 

объектов. 

 

12. Правильность проведенной идентификации, а также правильность присвоения 

наименования и класса опасности опасному производственному объекту проверяется 

Ростехнадзором (федеральными органами исполнительной власти, Госкорпорацией "Росатом") 

(далее - регистрирующий орган) при осуществлении его регистрации в государственном реестре 

на основании данных, представленных эксплуатирующей организацией. 

 
 

 III. Требования к регистрации объектов  

13. При регистрации опасных производственных объектов производится внесение сведений 

об объектах и эксплуатирующих их организациях в государственный реестр, присвоение 

регистрационных номеров таким объектам, а также выдача свидетельства о регистрации опасного 

производственного объекта в государственном реестре (далее - свидетельство о регистрации) в 

соответствии с формой, приведенной в приложении N 2* к настоящим Требованиям.  

________________  

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

Регистрация опасных производственных объектов осуществляется регистрирующим органом 

по месту нахождения эксплуатирующей их организации. 

 

14. Для регистрации объекта в государственном реестре организация, эксплуатирующая этот 

объект, не позднее 10 рабочих дней со дня начала его эксплуатации представляет в 

регистрирующий орган на бумажном носителе или в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, заявление в соответствии с 

административными регламентами регистрирующих органов и прилагает к нему следующие 

документы, необходимые для формирования и ведения государственного реестра: 

 

1) документы, которые содержат сведения, характеризующие каждый опасный 

производственный объект (в 2 экземплярах), подписанные руководителем юридического лица 

либо его уполномоченным представителем, индивидуальным предпринимателем либо его 

уполномоченным представителем и заверенные печатью (в случае наличия) или подписанные 

усиленной квалифицированной электронной подписью в случае представления сведений в форме 

электронного документа, заполненные на основании анализа документов, приведенных в пункте 8 

Требований, результатов проведенной идентификации и иных документов, содержащие 

следующие данные: 

 

а) наименование и место нахождения опасного производственного объекта; 



 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

 

б) признаки опасности опасного производственного объекта; 

 

в) класс опасности опасного производственного объекта; 

 

г) классификация опасного производственного объекта; 

 

д) виды деятельности, на осуществление которых требуется получение лицензии для 

эксплуатации опасного производственного объекта; 

 

е) полное наименование, адрес места нахождения эксплуатирующей организации, 

должность, фамилия, имя и отчество (в случае, если имеется) руководителя, дата подписания 

документа руководителем эксплуатирующей организации; 

 

ж) реквизиты опасного производственного объекта и регистрирующего органа; 

 

з) наименование площадки, участка, цеха, здания, сооружения, входящих в состав опасного 

производственного объекта; 

 

и) краткая характеристика опасности опасного производственного объекта; 

 

к) наименование, тип, марка, модель (при наличии), регистрационные или учетные номера 

(для подъемных сооружений и оборудования, работающего под давлением, подлежащего учету в 

регистрирующем органе), заводские номера (в случае наличия) технических устройств, 

наименование опасного вещества, взрывоопасных пылевоздушных смесей, которые находятся или 

могут находиться на опасном производственном объекте; 

 

л) проектные (эксплуатационные) характеристики, дата изготовления и ввода в 

эксплуатацию; 

 

м) числовые обозначения признаков опасности опасного производственного объекта; 

 

2) копии документов, подтверждающих наличие на праве собственности или ином законном 

основании опасного производственного объекта, в том числе земельных участков, зданий, 

строений и сооружений, на (в) которых размещается опасный производственный объект (для 

объектов недвижимости), права на которые не зарегистрированы в Едином государственном 

реестре недвижимости*;  

________________  

* В случае, если соответствующие права зарегистрированы в Едином государственном 

реестре недвижимости, представляются реквизиты документов, подтверждающих наличие на 

праве собственности или ином законном основании таких земельных участков, зданий, строений и 

сооружений. 

 

3) документы, которые содержат обоснование безопасности опасного производственного 

объекта с указанием реквизитов положительного заключения экспертизы промышленной 

безопасности обоснования безопасности опасного производственного объекта (в случаях, 

установленных пунктом 4 статьи 3 Федерального закона "О промышленной безопасности опасных 

производственных объектов"); 



 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

 

4) документы, которые содержат текстовую часть подраздела "Технологические решения" 

проектной документации (документации) на опасные производственные объекты капитального 

строительства (с указанием реквизитов заключения соответствующей экспертизы здания и 

сооружения на опасном производственном объекте, предназначенные для осуществления 

технологических процессов, хранения сырья или продукции, перемещения людей и грузов, 

локализации и ликвидации последствий аварий). 

 

15. При осуществлении регистрации опасного производственного объекта в государственном 

реестре регистрирующий орган в срок, не превышающий 20 (двадцать) рабочих дней: 

 

1) проверяет представленные в соответствии с пунктом 14 настоящих Требований 

документы на полноту и достоверность их заполнения, а также ведомственную принадлежность 

объекта; 

 

2) проверяет полноту и правильность проведенной идентификации опасного 

производственного объекта, наличие признаков опасности у опасного производственного объекта, 

а также соответствие класса его опасности требованиям, установленным приложениями 1, 2 к 

Федеральному закону "О промышленной безопасности опасных производственных объектов"; 

 

3) вносит сведения об объекте и эксплуатирующей его организации в государственный 

реестр, присваивает ему регистрационный номер, а также выдает свидетельство о регистрации и 1 

экземпляр сведений, характеризующих опасный производственный объект. 

 

16. При осуществлении регистрации опасного производственного объекта, сведения о 

котором относятся к государственной тайне, в государственный реестр вносятся сведения в 

соответствии с настоящими требованиями, кроме места нахождения такого объекта и места 

нахождения эксплуатирующей его организации. 

 

17. Каждому объекту, зарегистрированному в государственном реестре, присваивается 

регистрационный номер, который является идентификатором регистрирующего органа, 

эксплуатирующей его организации и самого объекта. 

 

18. Регистрационный номер состоит из трех групп знаков, разделенных тире (дефисом), и 

имеет вид ХХХ-ХХХХХ-ХХХХ. 

 

В первой группе знаков первый знак (символ кириллицы) идентифицирует регистрирующий 

орган в соответствии с перечнем регистрирующих органов, установленный пунктом 3 Правил 

регистрации (символы кириллицы для регистрирующих органов приведены в приложении N 3* к 

настоящим Требованиям).  

________________  

* Документ временно приводится без приложения. - Примечание изготовителя базы данных. 

 

  

             

Два последних знака в первой группе идентифицируют территориальный орган 

регистрирующего органа в соответствии с нумерацией, установленной соответствующим 

регистрирующим органом. При отсутствии у регистрирующего органа территориальных органов, 



 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

осуществляющих регистрацию опасных производственных объектов в государственном реестре, 

первая группа знаков после соответствующего символа кириллицы должна содержать цифры "00". 

 

Вторая группа знаков содержит число от 00001 до 99999, идентифицирующее 

эксплуатирующую организацию, в порядке выдачи ей свидетельства о регистрации. 

 

Третья группа знаков содержит число от 0001 до 9999, указывающее на порядковый номер 

опасного производственного объекта, зарегистрированного эксплуатирующей организацией. 

 

19. При внесении изменений в сведения, содержащиеся в государственном реестре, 

вследствие изменившихся сведений об опасном производственном объекте, в том числе при 

изменении количественного и качественного состава технического устройства (кроме случаев 

реорганизации), идентификаторы эксплуатирующей организации и соответствующего объекта в 

регистрационном номере, а также дата регистрации объекта в государственном реестре, внесенные 

в сведения, характеризующие опасный производственный объект, и в свидетельство о 

регистрации, остаются неизменными. 

 

20. При внесении изменений в государственный реестр, связанных с исключением опасного 

производственного объекта в связи со сменой эксплуатирующей организации, такому объекту 

присваивается иной регистрационный номер (соответствующий новому владельцу). 

 

21. В случае, когда перечень зарегистрированных объектов не помещается на листе бланка 

свидетельства о регистрации, он оформляется приложением к свидетельству о регистрации, о чем 

на свидетельстве о регистрации делается соответствующая запись. Листы приложения к 

свидетельству о регистрации нумеруются, последний лист заверяется подписью должностного 

лица и печатью регистрирующего органа. 

 

22. Перечень объектов в свидетельстве о регистрации и его приложении приводится со 

сквозной нумерацией. 

 

23. Регистрационные номера исключенных опасных производственных объектов (ранее 

зарегистрированных) или отправленных в специальный раздел государственного реестра не 

используются для вновь регистрируемых объектов в государственном реестре. 

 

24. В случае утраты (порчи) эксплуатирующей организацией свидетельства о регистрации, 

выданного регистрирующим органом, на основании ее заявления в срок, не превышающий 8 

(восьми) рабочих дней с даты регистрации соответствующего заявления, регистрирующим 

органом выдается дубликат свидетельства о регистрации с надписью "Дубликат" в правом 

верхнем углу. 

 

25. При наличии в свидетельстве о регистрации опечаток и (или) ошибок регистрирующий 

орган на основании заявления эксплуатирующей организации с указанием причин 

переоформления в срок, не превышающий 8 (восьми) рабочих дней с даты регистрации 

соответствующего заявления, выдает переоформленное свидетельство о регистрации. 

 
 

 IV. Требования к формированию сведений и ведению государственного реестра  

26. Изменения в государственный реестр вносятся регистрирующим органом в следующих 



 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

случаях: 

 

1) изменение состава опасного производственного объекта, в том числе при изменении 

количественного и качественного состава технического устройства (замена оборудования или 

реконструкция, использование на опасном производственном объекте новых (дополнительных) 

технических устройств, содержащих признаки опасности, перечисленные в приложении 1 

Федерального закона N 116-ФЗ); технологического процесса; признаков или класса опасности 

опасного производственного объекта); 

 

2) изменение адреса места нахождения опасного производственного объекта; 

 

3) изменение сведений об эксплуатирующей организации, собственнике опасного 

производственного объекта и/или сведений, указанных эксплуатирующей организацией в 

заявлении о регистрации опасного производственного объекта в государственном реестре; 

 

4) изменение сведений, связанных с исключением опасного производственного объекта в 

связи со сменой эксплуатирующей организации. 

 

При внесении в государственный реестр изменений в сведения об опасном 

производственном объекте и/или эксплуатирующей организации (его собственнике) и/или 

сведений, указанных эксплуатирующей организацией в заявлении о регистрации опасного 

производственного объекта в государственном реестре, эксплуатирующая организация 

представляет в регистрирующий орган заявление о внесении изменений с приложением 

документов, подтверждающих наличие оснований для внесения изменений (далее - заявление о 

внесении изменений), в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня наступления указанных 

изменений. 

 

27. Внесение в государственный реестр изменений, указанных в подпунктах 1, 4 пункта 26 

настоящих Требований, осуществляется в срок, не превышающий 20 (двадцати) рабочих дней с 

даты регистрации заявления о внесении изменений. 

 

Внесение в государственный реестр изменений, указанных в подпунктах 2, 3 пункта 26 

настоящих Требований, осуществляется в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней с даты 

регистрации заявления о внесении изменений. 

 

28. При внесении в государственный реестр изменений в сведения об опасном 

производственном объекте и (или) эксплуатирующей организации (его собственнике) 

регистрационный номер и дата регистрации, присвоенные такому объекту в государственном 

реестре, не изменяются. 

 

Регистрационные номера вновь зарегистрированным в государственном реестре опасным 

производственным объектам присваиваются с учетом ранее зарегистрированных опасных 

производственных объектов эксплуатирующей организации - заявителя. 

 

29. Для исключения опасного производственного объекта из государственного реестра в 

случае его ликвидации или вывода из эксплуатации, утраты им признаков опасности, указанных в 

приложении 1 к Федеральному закону "О промышленной безопасности опасных 

производственных объектов", а также предусмотренного нормативными правовыми актами 



 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

Российской Федерации изменения критериев отнесения объектов категории опасных 

производственных объектов или требований к идентификации опасного производственного 

объекта эксплуатирующая организация представляет в регистрирующий орган заявление с 

указанием причины исключения опасного производственного объекта из государственного 

реестра, а также копии документов (по каждому конкретному случаю), подтверждающих: 

 

1) ликвидацию объекта или вывод его из эксплуатации; 

 

2) утрату объектом признаков опасности, указанных в приложении 1 к Федеральному закону 

"О промышленной безопасности опасных производственных объектов". 

 

Для исключения опасного производственного объекта из государственного реестра, 

осуществляемого в связи с изменениями критериев отнесения объектов к категории опасных 

производственных объектов или требований к идентификации опасного производственного 

объекта, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

представляются копии документов, подтверждающие отсутствие у такого объекта иных признаков 

опасности, указанных в приложении 1 к Федеральному закону "О промышленной безопасности 

опасных производственных объектов". 

 

Регистрирующий орган осуществляет действия по исключению сведений об опасном 

производственном объекте из государственного реестра опасных производственных объектов в 

случае, если при проведении контрольных (надзорных) мероприятий должностным лицом 

регистрирующего органа устанавливается, что у ранее зарегистрированного опасного 

производственного объекта отсутствуют признаки опасности, установленные приложением 1 к 

Федеральному закону "О промышленной безопасности опасных производственных объектов", а 

также эксплуатирующая организация такого объекта, согласно сведениям, полученным из единого 

государственного реестра юридических лиц или единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей, исключена (физическое лицо прекратило деятельность в 

качестве индивидуального предпринимателя). 

 

30. Регистрирующие органы в соответствии с пунктами 2, 9 Правил регистрации при ведении 

государственного реестра: 

 

1) руководствуются едиными методологическими и программно-технологическими 

принципами; 

 

2) осуществляют актуализацию информации, содержащейся в ведомственных разделах 

государственного реестра; 

 

3) обеспечивают сохранность информации, содержащейся в государственном реестре; 

 

4) предоставляют заинтересованным федеральным органам исполнительной власти, органам 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления в 

установленном порядке и объеме информацию о зарегистрированных в ведомственном разделе 

государственного реестра опасных производственных объектах и эксплуатирующих организациях 

в форме выписки. 

 

31. Предоставление информации заинтересованным федеральным органам исполнительной 



 

 
Документ из профессиональной справочной системы «Техэксперт»  
предоставлен сайтом www.proinfosoft.ru   
 
Заказать бесплатную демонстрацию систем «Техэксперт»  
Телефон: +7 (495) 730-07-66  

власти, органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органам местного 

самоуправления производится на основании их заявления, в виде выписок из государственного 

реестра, содержащих сведения о наименованиях опасных производственных объектов, их 

количестве, признаках и классе опасности. 

 

32. Хранение представленных эксплуатирующей организацией документов осуществляется в 

специально оборудованном помещении - архиве регистрирующего органа.  

 

 

 

 

Электронный текст документа  

подготовлен АО "Кодекс" и сверен по: 

Официальный интернет-портал 

правовой информации 

www.pravo.gov.ru, 27.02.2017, 

N 0001201702270046  

     

  

 

 

 

 

 

  


